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Chambre des représentants
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SESSION ORDINAIRE 1998 - 1999 (')

pR AVRIL 1999

PROPOSITION DE LOI

complétant l'article 97 de la loi du
15 mars 1999 relative au contentieux

en matière fiscale

(Déposée par MM.Patrick Van Gheluwe,
Albert Gehlen, Charles Janssens,

Yves Leterme et Daniël Vanpoucke)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS.

L'article 91 de la loi du 15 mars 1999 relative au
contentieux en matière fiscale rétablit l'article 9 de
la loi du 24 décembre 1996 relative à l'établissement
et au recouvrement des taxes provinciales et commu-
nales. La compétence en matière de réclamation con-
tre une imposition provinciale ou communale est dé-
sormais attribuée respectivement au gouverneur ou
au collègedes bourgmestre et échevins en lieu et place
de la députation permanente. Cet article 91 entre en
vigueur le dixième jour qui suit la publication de la
loi précitée du 15 mars 1999 au Moniteur belge, à
défaut de disposition spécifique.

Concrètement, à partir du 6 avril 1999, la députa-
tion permanente ne pourra plus connaître des récla-
mations dirigées contre des impositions provinciales
ou communales.

Elle ne sera plus habilitée à statuer sur les recours
dont elle sera encore saisie avant cette date. Il peut
se produire qu'un redevable ayant introduit voici plu-

(*) Cinquième session de la 49èmo législature
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Belgische Kamer
van volksvertegenwoordigers

GEWONE ZITTING 1998 - 1999 (')

1 APRIL 1999

WETSVOORSTEL

tot aanvulling van artikel 97 van de
wet van 15 maart 1999 betreffende de

beslechting van fiscale geschillen

(Ingediend door de heren Patrick Van
Gheluwe, Albert Gehlen, Charles Janssens,

Yves Leterme en Daniël Vanpoucke)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Artikel 91 van de wet van 15 maart 1999 betref-
fende de beslechting van fiscale geschillen herstelt
artikel 9 van de wet van 24 december 1996 betref-
fende de vestiging en de invordering van de provin-
cie- en gemeentebelastingen. De bevoegdheid inzake
bezwaarschrift tegen een provincie- of gemeente-
belasting wordt voortaan respectievelijk toegekend
aan de gouverneur of aan het collegevan burgemees-
ter en schepenen in plaats van de bestendige deputa-
tie. Dit artikel 91 treedt in werking op de tiende dag
na de bekendmaking van de voormelde wet van 15
maart 1999 in het Belgisch Staatsblad, bij gebrek aan
een specifieke bepaling.

Concreet zal de bestendige deputatie vanaf 6 april
1999 geen kennis meer kunnen nemen van de be-
zwaarschriften die ingediend worden tegen provin-
cie- of gemeentebelastingen.

Zij zal niet meer gemachtigd zijn om uitspraak te
doen over de beroepen die vóór die datum nog bij haar
aanhangig gemaakt zullen zijn. Het kan gebeuren dat

(*) Vijfde zitting van de 49"0 zittingsperiode
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sieurs mois une réclamation auprès de la députation
permanente ne soit plus en mesure de saisir ultérieu-
rement la nouvelle autorité compétente, en raison de
l'expiration du délai fixé à cet effet.

Dans une telle hypothèse, le redevable se voit ef-
fectivement privé d'une voie de recours qui lui est
toutefois accordée par le législateur. Il subit ainsi un
traitement susceptible d'être qualifié de discrimina-
toire par rapport à d'autres redevables ayant encore
la possibilité de se pourvoir en réclamation dans les
délais requis auprès des autorités rendues compéten-
tes par l'article 91 susvisé.

En vue de remédier à la situation décrite ci-avant,
nous estimons opportun de compléter l'article 97 de
la loi précitée du 15 mars 1999 par une disposition
transitoire qui garantit la sécurité juridique en per-
mettant à la députation permanente saisie valable-
ment d'une réclamation avant le 6 avril 1999 d'en
poursuivre l'examen et de statuer après cette dernière
date, conformément à la procédure prescrite par l'ar-
rêté royal du 17 septembre 1987 dans les cas où elle
exerce une mission juridictionnelle.

Telest, Mesdames, Messieurs, l'objet de la présente
proposition.

[2 ]

een belastingplichtige die een aantal maanden gele-
den een bezwaarschrift ingediend heeft bij de besten-
dige deputatie, niet meer in staat zal zijn om het la-
ter bij de nieuwe bevoegde overheid aanhangig te
maken, doordat de daarvoor bepaalde termijn ver-
streken is.

In een dergelijke hypothese wordt aan de
belastingplichtige inderdaad een middel van beroep
ontzegd dat hem echter toegekend is door de wetge-
ver. Hij krijgt aldus een behandeling die als discrimi-
nerend bestempeld kan worden ten opzichte van an-
dere belastingplichtigen die nog de mogelijkheid
hebben ombinnen de vereiste termijnen een bezwaar-
schrift in te dienen bij de overheden die bevoegd ge-
maakt zijn door het voormelde artikel 91.

Om de hierboven beschreven situatie te verhelpen,
denken wij dat het wenselijk is om artikel 97 van de
voormelde wet van 15 maart 1999 aan te vullen met
een overgangsbepaling die de rechtszekerheid waar-
borgt door het voor de bestendige deputatie waarbij
een bezwaarschrift op geldige wijze aanhangig ge-
maakt is vóór 6 april 1999 mogelijk te maken het
onderzoek daarvan voort te zetten en er na die da-
tum uitspraak over te doen, overeenkomstig de pro-
cedure die beschreven wordt door het koninklijk be-
sluit van 17 september 1987 in de gevallen waarin
zij een rechtsprekende taak vervult.

Dit is, Dames en Heren, het onderwerp van dit
voorstel.

P. VANGHELUWE
A. GEHLEN
Ch. JANSSENS
Y.LETERME
D. VANPOUCKE



PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'article
78 de la Constitution.

Art.2

L'article 97 de la loi du 15 mars 1999 relative au
contentieux en matière fiscale est complété par l'ali-
néa suivant:

«Les réclamations contre des taxes provinciales ou
communales sur lesquelles la députation permanente
n'a pas encore statué au moment de l'entrée en vi-
gueur de la présente loi demeurent régies par les dis-
positions applicables en la matière avant le 6 avril
1999.".

1er avril 1999
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WETSVOORSTEL

Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art.2

Artikel 97 van de wet van 15 maart 1999 betref-
fende de beslechting van fiscale geschillen, wordt
aangevuld met het volgende lid :

«De bezwaren tegen provincie- of gemeente-
belastingen waarover de bestendige deputatie nog
geen uitspraak gedaan heeft op het ogenblik van de
inwerkingtreding van deze wet, blijven geregeld door
de bepalingen die terzake van toepassing waren vóór
6 april 1999.".

1 april1999

P. VANGHELUWE
A. GEHLEN
Ch. JANSSENS
Y.LETERME
D. VANPOUCKE
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